
Søgemedier Holding A/S

Sommervej 23 A, 1., 8210 Aarhus V

Årsrapport for 2017/18

(regnskabsår 18/12 2017 - 31/12 2018)

CVR-nr. 39 17 25 42

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 28/5 2019

Mikkel Primdal Kæregaard
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 9

18. december 2017 - 31. december 2018

Balance 31. december 2018 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 18. december - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet	Søgemedier Holding A/S Sommervej 23 A, 1. 8210 Aarhus V CVR-nr.: 39 17 25 42 Regnskabsperiode: 18. december - 31. december Hjemstedskommune: Aarhus
Bestyrelse	Poul Sand, formand Joel Allen Russ Jacob Sjørølev Frandsen Allan Damborg Jensen Henrik Vestergaard Kastbjerg
Direktion	Allan Damborg Jensen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 1-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern
	2017/18
	TDKK
Hovedtal	
Resultat	
Resultat af ordinær primær drift	5.678
Resultat før finansielle poster	-1.591
Resultat af finansielle poster	-3.238
Årets resultat	-8.952
Balance	
Balancesum	577.231
Egenkapital	319.996
Pengestrømme	
Pengestrømme fra:	
- driftsaktivitet	16.530
- investeringsaktivitet	-529.795
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-381
- finansieringsaktivitet	537.638
Årets forskydning i likvider	24.373
Antal medarbejdere	134
Nøgletal i %	
Afkastningsgrad	-0,3%
Soliditetsgrad	55,4%
Forrentning af egenkapital	-5,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet er at eje kapitalandele i andre selskaber samt al virksomhed, som efter bestyrelsens skøn har forbindelse hermed.

Udvikling i året

Selskabet har i regnskabsåret erhvervet 100% ejerskab af selskaberne Søgemedier ApS, Atriumweb ApS, Defiso Media AB, SpotOn Marketing ApS og MarkkinointiAkademia MAK Oy. Søgemedier ApS indgår i regnskabet med perioden 29. januar 2018 til 31. december 2018. Selskaberne Atriumweb ApS og Defiso Media AB indgår i regnskabet med perioden 15. juni 2018 til 31. december 2018. Selskabet SpotOn Marketing ApS indgår i regnskabet med perioden 13. september 2018 til 31. december 2018, mens selskabet MarkkinointiAkademia MAK Oy 31. oktober 2018 til 31. december 2018.

Koncernens resultatopgørelse for 2017/28 udviser et underskud på TDKK 8.952, og koncernens balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på TDKK 319.996.

Resultatet er væsentligt påvirket af goodwill-afskrivninger og som forventet.

Ledelsen finder resultatet tilfredsstillende.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Den væsentligste risikofaktor i koncernen er tab af omsætning i driftsselskaberne, herunder kundeafgang i forbindelse med virksomhedskøb og integration heraf.

For at imødekomme denne risiko arbejder Selskabet struktureret med detaljerede planer og processer for integration af opkøbte virksomheder.

Aktiviteten i samfundet udgør også en driftsmæssig risiko og en nedgang i markedet forventes at kunne medføre en nedgang i aktiviteten i koncernen.

Ledelsesberetning

Finansielle risici

Da den rentebærende nettogæld udgør et væsentligt beløb, vil moderate ændringer i renteniveauet have en væsentlig direkte effekt på indtjeningen.

Der er ikke indgået rentepositioner til afdækning af renterisici.

Al omsætning er på B2B-markedet. En nedgang i samfundsøkonomien vil kunne udgøre en risici i form af nedgang i aktiviteten.

Koncernen er ikke væsentligt eksponeret overfor valutarisici.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Det kommende år forventer koncernen vækst såvel organisk som via opkøb samt positiv indtjening.

Forskning og udvikling

Koncernen har ingen forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Videnressourcer

Koncernen ønsker at være en attraktiv arbejdsplads hvor medarbejdernes kompetenceudvikling er i fokus, som er et vigtigt fundament for koncernens udvikling.

Koncernens personalemæssige indsatser er derfor fokuseret mod at tiltrække, videreudvikle og fastholde kompetente, loyale og engagerede medarbejdere.

Gennem tilrettelagte kursus- og udviklingsdage og interne webinarer arbejdes med både faglig og personlig kompetenceudvikling, ligesom flere kernemedarbejdere tilbydes videreuddannelse.

Endvidere er sparring på tværs af landegrænser og selskaber højt prioriteret, hvor særligt vores specialister videndeler og sparre med hinanden selskaberne i mellem.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse

18. december 2017 - 31. december 2018

	Note	Koncern 2017/18 TDKK	Moderselskab 2017/18 TDKK
Bruttofortjeneste		97.892	-181
Personaleomkostninger	1	-69.471	-1.296
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-22.743	0
Andre driftsomkostninger		-7.269	-7.269
Resultat før finansielle poster		-1.591	-8.746
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	2.146
Finansielle indtægter	2	313	32
Finansielle omkostninger	3	-3.551	-3.462
Resultat før skat		-4.829	-10.030
Skat af årets resultat	4	-4.123	1.078
Årets resultat		-8.952	-8.952

Balance 31. december 2018

Aktiver

	Koncern	Moderselskab
Note	2018	2018
	TDKK	TDKK
Erhvervede lignende rettigheder	80.665	0
Goodwill	425.621	0
Immaterielle anlægsaktiver	506.286	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	326	0
Indretning af lejede lokaler	0	0
Materielle anlægsaktiver	326	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	0	544.855
Deposita	440	0
Finansielle anlægsaktiver	440	544.855
Anlægsaktiver	507.052	544.855
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	37.687	157
Igangværende arbejder for fremmed regning	3.117	0
Andre tilgodehavender	139	32
Udskudt skatteaktiv	238	0
Selskabsskat	0	6.078
Periodeafgrænsningsposter	4.625	0
Tilgodehavender	45.806	6.267
Likvide beholdninger	24.373	137
Omsætningsaktiver	70.179	6.404
Aktiver	577.231	551.259

Balance 31. december 2018

Passiver

	Note	Koncern 2018 TDKK	Moderselskab 2018 TDKK
Selskabskapital		3.074	3.074
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	1.000
Overført resultat		316.922	315.922
Egenkapital	10	319.996	319.996
Andre hensættelser		8.440	8.440
Hensatte forpligtelser		8.440	8.440
Kreditinstitutter		176.294	176.294
Langfristede gældsforpligtelser	12	176.294	176.294
Kreditinstitutter	12	31.251	27.667
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.298	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.450	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	18.240
Selskabsskat		8	0
Anden gæld		20.898	622
Periodeafgrænsningsposter	13	15.596	0
Kortfristede gældsforpligtelser		72.501	46.529
Gældsforpligtelser		248.795	222.823
Passiver		577.231	551.259
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 18. december	0	0	0	0	0
Kontant indbetaling i forbindelse med stiftelse	500	0	0	0	500
Kontant kapitalforhøjelse	2.574	327.019	0	0	329.593
Valutakursregulering	0	0	0	-1.145	-1.145
Årets resultat	0	0	0	-8.952	-8.952
Overført fra overkurs ved emission	0	-327.019	0	327.019	0
Egenkapital 31. december	3.074	0	0	316.922	319.996

Moderselskab

Egenkapital 18. december	0	0	0	0	0
Kontant indbetaling i forbindelse med stiftelse	500	0	0	0	500
Kontant kapitalforhøjelse	2.574	327.019	0	0	329.593
Valutakursregulering	0	0	-1.145	0	-1.145
Årets resultat	0	0	2.145	-11.097	-8.952
Overført fra overkurs ved emission	0	-327.019	0	327.019	0
Egenkapital 31. december	3.074	0	1.000	315.922	319.996

Pengestrømsopgørelse 18. december - 31. december

	Note	Koncern 2017/18 TDKK
Årets resultat		-8.952
Reguleringer	14	28.959
Ændring i driftskapital	15	4.111
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		24.118
Renteindbetalinger og lignende		313
Renteudbetalinger og lignende		-3.548
Pengestrømme fra ordinær drift		20.883
Betalt selskabsskat		-4.353
Pengestrømme fra driftsaktivitet		16.530
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-528.974
Køb af materielle anlægsaktiver		-381
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-440
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-529.795
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		207.545
Kontant kapitalforhøjelse		330.093
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		537.638
Ændring i likvider		24.373
Likvider 18. december		0
Likvider 31. december		24.373
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger		24.373
Likvider 31. december		24.373

Noter til årsregnskabet

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2017/18	2017/18
	TDKK	TDKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	58.028	1.101
Pensioner	3.629	110
Andre omkostninger til social sikring	2.569	4
Andre personaleomkostninger	5.245	81
	<u>69.471</u>	<u>1.296</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>134</u>	<u>1</u>
2 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	313	32
	<u>313</u>	<u>32</u>
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	90
Andre finansielle omkostninger	3.551	3.372
	<u>3.551</u>	<u>3.462</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2017/18	2017/18
	TDKK	TDKK
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	5.480	-734
Årets udskudte skat	-1.355	-344
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-2	0
	<u>4.123</u>	<u>-1.078</u>
5 Immaterielle anlægsaktiver		
Koncern		
	Erhvervede lignende rettig- heder	Goodwill
	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Tilgang i årets løb	<u>89.975</u>	<u>439.539</u>
Kostpris 31. december	<u>89.975</u>	<u>439.539</u>
Årets afskrivninger	<u>9.310</u>	<u>13.918</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>9.310</u>	<u>13.918</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>80.665</u>	<u>425.621</u>

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Indretning af le- jede lokaler TDKK
Kostpris 18. december	0	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	250	33
Tilgang i årets løb	497	0
Afgang i årets løb	-89	0
Kostpris 31. december	<u>658</u>	<u>33</u>
Ned- og afskrivninger 18. december	0	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	278	33
Årets afskrivninger	54	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>332</u>	<u>33</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>326</u>	<u>0</u>

Moderselskab

2018

TDKK

7 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 18. december	0
Tilgang i årets løb	<u>543.855</u>
Kostpris 31. december	<u>543.855</u>
Valutakursregulering	-1.145
Årets resultat	23.824
Afskrivning på merværdier	<u>-21.679</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>1.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>544.855</u>

Noter til årsregnskabet

7 Kapitalandele i dattervirksomheder (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Søgemedier ApS	Aarhus	DKK 600.000	100%
MarkkinointiAkademia MAK Oy	Tampere	EUR 2.500	100%
Defiso Media AB	Stockholm	SEK 50.000	100%

8 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern
	Deposita
	TDKK
Kostpris 18. december	266
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	174
Kostpris 31. december	440
Regnskabsmæssig værdi 31. december	440

9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer mv.

10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 307 mio. aktier à nominelt TDKK 0,01. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Noter til årsregnskabet

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2017/18	2017/18
	TDKK	TDKK
11 Resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	2.145
Overført resultat	-8.952	-11.097
	<u>-8.952</u>	<u>-8.952</u>

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2018	2018
	TDKK	TDKK
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	176.294	176.294
Langfristet del	176.294	176.294
Inden for 1 år	31.251	27.667
	<u>207.545</u>	<u>203.961</u>

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

	Koncern
	<u>2017/18</u>
	TDKK
14 Pengestrømsopgørelse - reguleringer	
Finansielle indtægter	-313
Finansielle omkostninger	3.551
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	22.743
Skat af årets resultat	4.123
Andre reguleringer	-1.145
	<hr/> 28.959 <hr/>
15 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital	
Ændring i tilgodehavender	-45.568
Ændring i andre hensatte forpligtelser	8.440
Ændring i leverandører m.v.	41.239
	<hr/> 4.111 <hr/>

16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med rest løbetid på 1 og 31 måneder og en samlet ydelse på TDKK 280. Ligeledes har selskabet huslejeforpligtelser på TDKK 6.637, da der på lejemålene er pålagt en uopsigeligt som varierer mellem 5 måneder og op til 4 år og 8 måneder.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Adelis Services I ApS er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabs skatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Søgemedier Holding A/S for 2017/18 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncern- og årsregnskab for 2017/18 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Søgemedier Holding A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedssammenlægninger

Koncerneksterne virksomhedssammenslutninger og fusioner foretages efter overtagelsesmetoden.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved koncerninterne virksomhedssammenslutninger og fusioner foretages efter bogført-værdi-metoden, hvor selskabernes bogføre værdi anvendes i sammenlægningen og hvor der ikke foretages tilpasninger af sammenligningstal. Ved lodrette fusioner anvendes imidlertid koncernmetoden, som er lovens eneste mulighed.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag afakkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 20 år.

Rettigheder, kunderelationer samt andre erhvervede lignende rettigheder måles til kostpris med fradrag afakkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Rettigheder, kunderelationer samt andre erhvervede lignende rettigheder afskrives over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 - 7 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag afakkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3 - 5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.500 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter indbetalt depositum på selskabets lejemål.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$